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! In nomine domini nostri Iesu 
christi. Anno ab incarnatione eius 
millesimo centesimo septimo. Et primo 
anno principatus domini robberti gloriosi 
principis mense augusti. Quintadecima 
indictionem. Per suggestionem antiqui 
ostis hac fragilitate carnis. omnis homo 
mendax est. sed dei providentia suoque 
nimio amore. omnis qui se culpis illigat 
permisit relicto tramite iniquo per viam 
veritatis possit incedere. dicente quedam 
prophezia. Quacumque hora peccator 
conversus fuerit ab impietate sua vita 
vivit. et non morietur. Et alibi. sicut aqua 
extinguit ignem. ita elemosina extinguit 
peccatum. Iccirco ego Guido filius 
quondam guidonis qui sum habitator 
intus hanc suessanam civitatem. Me 
nimium cognosco in multis prepeditum 
delictis. Etiam eternam vitam me 
cognosco amittere. Tamen dum adhuc 
mentem sanam in me sentior habere et 
memor sicut dicit scriptura. Ambulate 
dum lucem habetis. Et iterum. divitie 
vestre antecedere possunt. sequi autem 
non possunt. Propterea autem ego modo 
dum vivus sum ut misericordia merear 
consequi anime mee de meis facinoris 
atque adimpleat statutum legis luidprand 
ut langobardus dum vivit et recte loqui 
potest pro sua anima de rebus suis 
iudicare. vel disponere. et quicquid 
iudicaverit vel disposuerit de rebus suis 
pro sua anima stabili ordine debeat 
permanere. Modo vero ego qui supra 
nominatus Guido pro redemptione 
animae meae et trocte uxoris mee. et 
Mirante quondam meae uxoris et 
filiorum meorum. seu et ego mulier 
nominata suprascripta trocta uxor 
videlicet suprascripti Guidonis et filia 
Iohanni boni iudici sicut nobis aptum et 
congrum est bona etenim nostra 
voluntate. Ego qui supra mulier cum 

! Nel nome del Signore nostro Gesù 
Cristo, nell’anno millesimo centesimo 
settimo dalla sua incarnazione e nel primo 
anno di principato del signore Roberto 
glorioso principe, nel mese di agosto, 
quindicesima indizione. Per consiglio 
dell’antico nemico e per la debolezza della 
carne, ogni uomo é mendace ma la 
Provvidenza di Dio e il suo estremo amore 
permettono che, abbandonato il sentiero 
dell’iniquità, chiunque si accusi delle sue 
colpe possa incedere per la via della verità, 
giacché dice una certa profezia: in 
qualsiasi ora il peccatore si pentirà della 
sua empietà viva la sua vita e non morirà, e 
altrove: come l’acqua estingue il fuoco, 
così l’elemosina estingue il peccato. 
Pertanto io Guidone, figlio del fu Guidone, 
abitante dentro questa città suessanam, 
riconosco di essere troppo ostacolato da 
molti delitti e anche riconosco di perdere la 
vita eterna. Tuttavia sentendomi di avere 
ancora mente sana e memore di come dice 
la scrittura: Camminate finché avete luce, e 
analogamente: le vostre ricchezze posso 
andare prima di voi ma non vi possono 
seguire, pertanto al contrario io ora poiché 
sono vivo per poter ottenere misericordia 
per la mia anima dei delitti e affinché si 
adempia quanto stabilito dalla legge di 
Liutprando che un langobardo finché é 
vivo e parla correttamente può valutare e 
disporre dei suoi beni per la sua anima, e 
qualsiasi cosa avrà ritenuto opportuno e 
avrà disposto a riguardo dei suoi beni per 
la sua anima debba rimanere in fermo 
ordine, ora invero io sopra menzionato 
Guidone, per la redenzione della anima 
mia e di trocte moglie mia e della fu 
Miranda moglie mia e dei miei figli, e 
anche io menzionata donna soprascritta 
trocta, moglie cioé del suddetto Guidone e 
figlia del giudice Giovanni Bono come é 
per per noi opportuno e giusto, per certo di